
                                                                                                                         COPIA

CITTA’ DI ARZIGNANO
Provincia di Vicenza

Sede: Piazza Libertà n. 12 – Arzignano – (VI) C.A.P. 36071
COD. FISC.: 00244950242

Verbale letto, approva-

to e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to GIORGIO GENTI-
LIN

VERBALE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

N. 107 del Reg. Delib.
         

OGGETTO:

BONUS SPORT: EROGAZIONE ECONOMICA A SOSTE-
GNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA. INDIVIDUAZIONE
CRITERI PER L’ACCESSO E MODALITA’ ASSEGNA-

ZIONE. RITORNO DELIBERATIVO.  

L’anno 2016, il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 15:45 , nella Sala delle Adu-

nanze si è riunita la  Giunta Comunale  con la presenza di:

                                                                                     
PRESENTI ASSENTI

GIORGIO GENTILIN Sindaco S   
BEVILACQUA ALESSIA Vice Sindaco S   
FRIGO ANGELO Assessore S   
GUIOTTO SAMUEL Assessore S   
PIEROPAN MATTIA Assessore S   
ZIGGIOTTO LAURA Assessore S   

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dr. STEFANIA DI CINDIO.

Il Presidente GIORGIO GENTILIN, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giun-

ta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL SEGRETARIO
GENERALE

f.to STEFANIA 

DI CINDIO

In   pubblicazione 

all’Albo  Pretorio       

per quindici giorni con-

secutivi    dal 

03/05/2016._________

_________

F.to IL SEGRETARIO 

GENERALE

Copia conforme all’ori-

ginale ad uso ammini-

strativo.

Lì, _______________ 

IL SEGRETARIO
GENERALE

___________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D.Lgs. 267/2000;
- è divenuta esecutiva il  28/05/2016 per decorrenza del termine di dieci giorni dalla 

eseguita pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)   

Addì  09/06/2016
  IL SEGRETARIO GENERALE

                  F.to Stefania Di Cindio



LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO  che ai sensi dell’art. 3, comma 2^ del D. Lgs. 267/2000 il Comune è l’Ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

VISTO l’art. 9 dello statuto comunale relativo alla promozione dei beni culturali, dello sport e del
tempo libero;

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 63 del 14.03/2016 avente per oggetto: “Bonus Sport: 
erogazione economica a sostegno dell’attività sportiva. Individuazione criteri per l’accesso e modalità
assegnazione”; 

VISTI i criteri approvati con il suddetto provvedimento:
Soggetti beneficiari: nuclei familiari con almeno un figlio tesserato a società sportive affiliate a Fede-
razioni e/o enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. nell’anno sportivo 2015/2016 che
alla data del 31.12.2015 non abbiano compiuto il 19^ anno di età (nati dal 1 gennaio 1997 in poi). 
Requisiti per l’accesso:

1. Residenza da almeno 5 anni ad Arzignano dell’atleta o comunque di uno dei genitori conviventi;
2. Tesseramento e frequenza alla data della domanda presso una società sportiva affiliata a Fede-

razioni  e/o  enti  di  promozione  sportiva  riconosciuti  dal  C.O.N.I.  per  l’intero  anno  sportivo
2015/2016 per atleti nati dal 1^ gennaio 1997 in poi. 

3. Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente  dichiarazione  ISEE,  calcolata  sulla  base  del
D.P.C.M. 159/2013, inferiore o pari a € 25.000,00;

4. Attestazione della/e Società Sportiva/e di pagamento delle quote societarie da parte del   ri-
chiedente;

Modalità di assegnazione: 
- precedenza a nuclei familiari con il maggior numero di figli fiscalmente a carico; 
- a parità di figli la graduatoria sarà formata in base all’ordine crescente del valore ISEE;  
- per ogni famiglia potranno essere erogati un massimo di n. 3 bonus a fronte di almeno 3

componenti/atleti aventi i requisiti sopra indicati; 

CONSIDERATO che l’iniziativa del Bonus Sport ha quale finalità l’incentivazione della pratica sporti-
va come fattore di prevenzione e come volàno di valori educativi e di inclusione sociale e risulta par-
ticolarmente preziosa per l’integrazione delle persone con disabilità che ne hanno beneficio non solo
in termini fisici, ma anche relazionali, che spesso praticano attività sportiva senza peraltro essere
tesserati a una società sportiva affiliata a Federazioni e/o enti di promozione sportiva riconosciuti dal
C.O.N.I.; 

RITENUTO pertanto di integrare i criteri sopra esposti con specifiche indicazioni per i minorenni por-
tatori di handicap, certificato da apposita Commissione medica, al fine di sostenere i nuclei familiari
di appartenenza come di seguito indicato:
Soggetti beneficiari: 

- nuclei familiari con almeno un figlio portatore di handicap, certificato da apposita Commissio-
ne medica, frequentante attività sportive promosse  da società sportive affiliate a Federazioni
e/o enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. nell’anno sportivo 2015/2016 che
alla data del 31.12.2015 non abbiano compiuto il 19^ anno di età (nati dal 1 gennaio 1997 in
poi);

Requisiti per l’accesso:
1. Per il minorenne portatore di handicap,  certificato da apposita Commissione medica, è richiesta

alla data della domanda, la pratica di attività sportiva promossa  da società sportive affiliate a Fe-
derazioni e/o enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. per almeno  3 mesi  nell’anno
sportivo 2015/2016;  

2. Per il minorenne portatore di handicap certificato da apposita Commissione medica,  attestazione
della spesa sostenuta e dichiarazione della durata dell’attività sportiva praticata.   

Modalità di assegnazione: 

2



- nuclei familiari con figlio/a portatore di handicap, certificato da apposita Commissio-
ne medica;

- nuclei familiari con  il maggior numero di figli fiscalmente a carico 
- a parità di figli la graduatoria sarà formata in base all’ordine crescente del valore ISEE;  
- per ogni famiglia potranno essere erogati un massimo di n. 3 bonus a fronte di almeno 3

componenti/atleti aventi i requisiti sopra indicati; 

RITENUTO altresì di:
- determinare nel giorno  31 maggio 2016 il termine di presentazione solo per le richieste pre-

sentate da nuclei familiari con minorenne portatore di handicap certificato da apposita Com-
missione medica,   visto il breve lasso di   tempo intercorrente tra la presente delibera e la
scadenza del bando fissato per il 2 maggio;  

- dare atto che l’impegno di spesa originariamente stabilito in € 5.000,00 potrà essere incre-
mentato sulla base delle richieste presentate da nuclei  con figlio portatore di handicap, certi-
ficato da apposita Commissione medica; 

DATO ATTO che l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedi-
mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, così come modificata ed
integrata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15 “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n.
241 concernenti norme generali sull’azione amministrativa” , stabilisce che i criteri per la concessio-
ne di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati sono su-
bordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni dei criteri stes-
si;

RICHIAMATO il P.T.P.C. 2016-2018 e in particolare la Misura 22;

RICHIAMATI i propri provvedimenti:  
 di Consiglio  Comunale n. 19 del 11/02/2016 dall’oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio

di Previsione 2016-2018 e aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.)”; 
 di Giunta Comunale n. 54 del 29/02/2016, avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecuti-

vo di gestione esercizio finanziario 2016-2018 comprendente il piano delle performances e
piano dettagliato degli obiettivi “;   

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente
Regolamento in materia di controlli interni;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. fatte proprie le premesse, di approvare l’integrazione dei criteri per l’erogazione di Bonus Sport
per favorire la pratica sportiva anche dei ragazzi/e  portatori di handicap, certificati da apposita
Commissione medica, come sopra indicato;

2. di stabilire che il fondo iniziale di € 5.000,00 potrà essere incrementato nella misura necessaria
ad assicurare il medesimo contributo già fissato con la deliberazione n. 63/2016 per le richieste
presentate da nuclei  con figlio portatore di handicap, certificato da apposita Commissione medi-
ca;   

3. di fissare al 31 maggio 2016 il termine perentorio per la presentazione delle richieste da parte dei
nuclei familiari con figli portatori di handicap certificato da Commissione medica;

4. di demandare al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino l’assunzione dei relativi conseguenti
provvedimenti.

La presente deliberazione, considerata l’urgenza di darvi esecuzione, viene dichiarata, con suc-
cessiva votazione e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma
– del D.Lgs. n. 267/2000.

3



Allegato alla deliberazione di G.C. n. 107 del 27/04/2016.

           IL SEGRETARIO GENERALE
         F.to Stefania Di Cindio

COMUNE DI ARZIGNANO

G.C. n.  107 del 27/04/2016        

OGGETTO

BONUS SPORT: EROGAZIONE ECONOMICA A SOSTEGNO DELL’ATTIVI-
TA’ SPORTIVA. INDIVIDUAZIONE CRITERI PER L’ACCESSO E MODALITA’

ASSEGNAZIONE. RITORNO DELIBERATIVO

Parere tecnico del Responsabile del Servizio:

FAVOREVOLE

lì, 21/04/2016   

         Il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino 
                                        F.to Denise Dani

              

             
Parere contabile del Responsabile di Ragioneria:

FAVOREVOLE

lì, 22/04/2016

                                         Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 
                                      F.to Alessandra Maule

1


	OGGETTO

